

**Handläggare**  
Camilla Jansson  
Telefon: 08-50849145

**Till**  
Arbetsmarknadsnämnden  
den 17 december 2024

## Yttrande över remiss av Rekommendation - Reviderad överenskommelse om interkommunal samverkan för Sfx

*Remiss från kommunstyrelsen, KS 2024/1159*

### Arbetsmarknadsförvaltningens förslag till beslut

1. Arbetsmarknadsnämnden beslutar att hänvisa till förvaltningens tjänsteutlåtande som sitt svar på remissen.

### Sammanfattning

Storsthlms styrelse har beslutat att rekommendera kommunerna i länet att anta en ny överenskommelse om interkommunal samverkan för svenska för akademiker (Sfx). Den nya överenskommelsen innebär ett förtydligande gällande vilka meriter som kvalificerar elever att antas till utbildningen, en ersättningsmodell för anordnande kommuner samt att den tidigare rollen samordnare tas bort och ersätts av en samordningsfunktion.

Arbetsmarknadsförvaltningen ställer sig positiv till den nya överenskommelsen och de förtydliganden den innebär. Arbetsmarknadsförvaltningen efterfrågar vissa ytterligare förtydliganden gällande samordningsfunktionen.

### Bakgrund

Svenska för akademiker (Sfx) är en regional utbildning som innehåller kurserna svenska för invandrare (sfi), svenska som andraspråk grund (sva grund) och svenska som andraspråk för immigranter (sva). Eleverna som antas ska ha akademisk utbildning inom någon av de erbjudna yrkesinriktningarna. Studieformen har funnits sedan 2001 och har som grundtanke att kommunerna samarbetar och att studerande med samma yrkesbakgrund kan samlas hos en anordnare. Samtliga kommuner i Stockholms län är med i överenskommelsen som styr avsikt, innehåll och interkommunal ersättning. Stockholms stad, Haninge kommun och Tyresö kommun är så kallade anordnarkommuner, det vill säga det är i dessa kommuner sfx-kurserna erbjuds.

## Ärendet

Den nya överenskommelsen tydliggör att Sfx är exklusiv för elever med akademisk examen samt att det är en yrkesorienterad språkutbildning och inte en yrkesutbildning. Vidare är följande förändringar centrala.

### Ändrad finansiering och ny ersättningsmodell

Ersättning ska utgå per erbjuden timme i sfi och per poäng för sva grund och sva. Ersättningen ska vara densamma som för dessa kurser i anordnarkommunens ordinarie utbud med ett tillägg på 35 procent som finansierar inblandningen av yrkesorienterade aktiviteter. Påslaget för yrkesorienteringen minskar jämfört med tidigare ersättningsmodell vilket innebär en kostnadsänkning om cirka 22 procent per heltidsstuderande elev. För staden innebär förslaget cirka 9 000 kr mindre i ersättning per elev för det totala kurspaketet.

Fjärrundervisning som innebär att läraren undervisar klassen i realtid genom ett digitalt kommunikationsverktyg kan förekomma inom Sfx. Fjärrundervisning ska medföra ett prisavdrag om 20 procent i de fall en kurs i huvudsak är planerad som fjärrundervisning. Enstaka tillfällen med fjärrundervisning ska inte medföra prisavdrag.

### Samordnare blir samordningsfunktion

Den tidigare rollen *samordnare* ersätts av en *samordningsfunktion* med resurser räknat i timmar. Tid inom övergripande kommungemensam samordning minskas från 40 timmar per vecka till 16 timmar per vecka.

Samordningsfunktionen ska:

- Möjliggöra intern samordning mellan anordnarkommunerna, mellan samtliga kommuner inom överenskommelsen samt mellan Storsthlmns kansli och kommunerna.
- Bedriva gemensam kontaktskapande verksamhet mot arbetsmarknad och andra myndigheter, utöver den aktivitet som anordnande kommun ansvarar för.
- Vara en samlade funktion för den gemensamma utvecklingen av utbildningsformen.

Inriktningar och prioriteringar styrs gemensamt via den styrgrupp som är utsedd av länsrektorsmötet. Styrgruppen beslutar även om vilken kommun som ska ansvara för samordnarfunktionen och har beslutat att det är Stockholms stad.

Arbetsgivarkommunens kostnader ska fördelas mellan de kommuner som antagit Sfx-överenskommelsen. Kostnader som inkluderas är kostnader för personal samt för generella Sfx-aktiviteter. Kostnaden fördelas mellan kommunerna dels genom ett grundbelopp på 5000 kronor per år som är lika för alla, dels genom procentuell fördelning baserat på antal invånare i kommunen.

Den kommun som ansvarar för samordning fakturerar övriga kommuner vid ett tillfälle per år.

### **Ärendets beredning**

Ärendet har beretts inom utvecklings- och utredningsstaben vid arbetsmarknadsförvaltningen.

### **Arbetsmarknadsförvaltningens synpunkter och förslag**

Arbetsmarknadsförvaltningen anser att den uppdaterade överenskommelsen är tydligare än tidigare och att det är positivt att det blir större fokus på uppföljning, likvärdighet och kvalitet.

Arbetsmarknadsförvaltningen skulle gärna se att *Bilaga 1. Samordnarfunktion*, förtydligar samordningsfunktionens möjligheter att samverka, följa upp och koordinera utifrån det regionala perspektivet. Finansiering av kommunikationsinsatser i rekryteringssyfte har tidigare varit en utmaning då samordnaren inte haft en beslutad budget. För att underlätta samordnarfunktionens årsplanering ser arbetsmarknadsförvaltningen gärna ett förtydligande kring denna post.

Den nya ersättningsmodellen innebär en intäktssänkning som i praktiken skulle kunna påverka kursernas innehåll till viss del. Samtidigt är elever som läser sfx en stark målgrupp bestående av akademiker. Genom att kostnaderna sänks ökar eventuellt möjligheten att andra kommuner i större utsträckning skickar sina elever med akademisk examen till sfx vilket på sikt gynnar både individen och hela länet.

Karina Uddén  
Arbetsmarknadsdirektör  
Arbetsmarknadsförvaltningen

Pernilla Unell  
Tf. Utvecklingschef  
Arbetsmarknadsförvaltningen

### **Bilaga**

1. Remiss av Rekommendation- Reviderad överenskommelse om interkommunal samverkan Sfx, KS 2024/1159

## **Attesterat av**

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

<b>Namn</b>	<b>Datum</b>
Karina Uddén, Arbetsmarknadsdirektör	2024-12-04
Pernilla Unell, Tf. Utvecklingschef	2024-12-04